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证券代码：002111                           证券简称：威海广泰                           公告编号：2020-045 

威海广泰空港设备股份有限公司 2020 年半年度报告摘要 

一、重要提示 

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读半年度报告全文。 

 

所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。 

 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

 

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 威海广泰 股票代码 002111 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 罗丰 王海兵 

办公地址 山东省威海市环翠区黄河街 16 号 山东省威海市环翠区黄河街 16 号 

电话 0631-3953335 0631-3953162 

电子信箱 luofeng@guangtai.com.cn wanghaibing@guangtai.com.cn 

2、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 1,061,871,728.70 966,414,252.69 9.88% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 128,480,079.99 113,224,684.55 13.47% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
124,043,897.91 97,061,622.57 27.80% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -144,217,443.73 -226,191,585.60 36.24% 
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基本每股收益（元/股） 0.34 0.30 13.33% 

稀释每股收益（元/股） 0.34 0.30 13.33% 

加权平均净资产收益率 4.33% 4.07% 0.26% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 4,764,251,646.52 4,816,224,989.54 -1.08% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,949,825,885.28 2,921,599,943.99 0.97% 

3、公司股东数量及持股情况 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 30,358 
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

新疆广泰空港股权投资有限合伙企业 
境内非国有

法人 
28.25% 107,853,887 0 质押 18,200,000 

李光太 境内自然人 12.60% 48,103,409 39,406,807   

杨森 境内自然人 3.05% 11,628,943 0   

范晓东 境内自然人 2.64% 10,088,900 0   

山东机场投资控股有限公司 
境内非国有

法人 
2.32% 8,851,177 0   

烟台国际机场集团航空食品有限公司 国有法人 2.05% 7,836,566 0   

光大永明资管－兴业银行－光大永明资

产聚财 121 号定向资产管理产品 
其他 0.75% 2,847,241 0   

郭少平 境内自然人 0.75% 2,846,738 2,135,053   

西藏鼎晟投资管理有限公司 
境内非国有

法人 
0.58% 2,203,747 0   

吕强 境内自然人 0.45% 1,727,000 0   

上述股东关联关系或

一致行动的说明 

李光太先生持有广泰投资 43.81%的股份，同时持有威海广泰 12.60%的股份。李光太先生与广泰投资

为一致行动人；山东机场投资控股有限公司和烟台国际机场集团航空食品有限公司都受山东机场集

团有限公司控制。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息

披露管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股

东情况说明（如有） 

新疆广泰空港股权投资有限合伙企业通过中信证券（山东）有限责任公司客户信用交易担保证券账

户持股 15,200,000 股。西藏鼎晟投资管理有限公司通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户持股 2,203,747 股。吕强通过中信证券股份有限责任公司客户信用交易担保证券账户持股

1,166,100 股。 

4、控股股东或实际控制人变更情况 

控股股东报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期控股股东未发生变更。 

实际控制人报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期实际控制人未发生变更。 
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5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

6、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

否 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 

1.1概述 

1.1.1行业运行情况 

1.1.1.1航空产业发展情况 

从春运高峰戛然而止，到疫情摇摆之间的波动，从六月开始至今的诸多项行业数据表明，中国民航业

至少从国内市场开始走上了反弹之路。有数据显示，7月全球起降架次前30位的机场中有14个都位于中国。

近期，而在出入境政策和国际航班“限流”随着国外疫情变化而逐渐放开之时，也意味着行业正在走出低谷。 

民航局方面表示，7月民航运输生产继续呈现回升态势，共完成运输总周转量68.8亿吨公里，同比下

降39.3%，降幅较上月收窄3.4个百分点；完成旅客运输量3910万人次，同比下降34.1%，降幅较上月收窄

8.3个百分点。 

根据《全国民用机场布局规划》，到2025年国内将建成京津冀、长三角、珠三角3大世界级机场群、

10个国际枢纽、29个区域枢纽。全国民用运输机场规划布局370个（规划建成约320个）。 

1.1.1.2消防产业发展情况 

2020年4月1日，国务院安全生产委员会发布《全国安全生产专项整治三年行动计划》，该计划中的《消

防安全专项整治三年行动实施方案》要求：①对老旧小区升级改造消防设施，2020年起，各地区每年督办

整改一批老旧场所火灾隐患问题；②要求开展城市地下轨道交通安全疏散及应急救援能力大提升专项行

动；③要求推行城市消防大数据管理，建设消防物联网监控系统，加强基层消防管理信息化共建共治。 

1.1.2报告期工作回顾 

报告期内，集团围绕“变革、效率、质量、安全、环保”的经营方针，以“十大坚持”为指导，“以客户

价值为导向，走精品道路，提质降本增效”，融入“共融、共享、共担”发展理念，按照2020年度的经营指导

思想和经营目标，继续推进技术创新和材料创新，持续推行经营会计落地实施，深挖市场潜力，加强精益

生产管理，做好疫情防控重要工作，经营业绩实现稳定发展。 

1.1.2.1航空产业 

（1）空港设备业务 

受全球疫情影响，报告期内公司深耕国内新建、改扩建市场，积极开拓电动化设备市场，保持对国际

市场的高度敏感。重点项目进展顺利，电动化项目不断落地，国内市场签订天津机场、菏泽机场、长沙机

场等七个千万以上的项目；国际市场密切跟踪国际地服公司全球招标计划，大力推进电动空港设备的销售，

并且已经实现方舱式移动医疗车的国际销售。 

报告期内，公司推进产品智能化研发，通过对外合作对无人操控、网联遥控等智能化技术进行实车应

用探索，无人驾驶电动空港设备已经开始在机场测试使用。同时受中美贸易战和全球疫情的影响，公司开

始产品零部件国产替代工作，目前已经完成200多种物料替代工作。 

（2）其他业务 

2020年2月，公司积极响应中央“疫情就是命令，防控就是责任”的号召，切实履行上市公司的社会责

任，支援抗击新型冠状病毒肺炎疫情工作，经过与慈善机构的对接，公司及子公司向武汉大学人民医院捐
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赠疫情阻断单元——大型“发热巡诊车”和“留置观察车”拓展方舱式移动医疗车各一台，用于疫情筛查及疑

似病例留置观察。 

1.1.2.2消防产业 

（1）消防装备业务 

报告期内，中卓时代围绕着“技术领先、创新转型、提升能力、铸造品牌”的管理方针开展工作，市场

方面成功签订4.11亿元军用装备订单，标志着公司消防装备业务在军方市场取得突破性进展；产能方面新

增消防装备威海制造中心，迅速解决了消防车的产能瓶颈。 

（2）报警设备业务 

报告期内，山鹰报警加强代理商管理，对代理区域及代理商重新梳理，新增9家地产公司入围、与10

家工程公司签订战略合作协议。生产系统对生产现场进行全面梳理，制定了阶段性实施计划并已着手实施，

提高生产效率。 

1.1.2.3军工业务 

报告期内，公司军品订单取得突破，多款产品首次在军队中标，多军兵种市场拓展顺利。 

无人机业务方面，一是加强公司现有型号无人机产品的销售，圆满保障飞行任务，取得稳定的销售合

同；二是加快多种型号新型无人机的研发进度。 

1.1.3订单情况 

报告期内，公司累计新签订订单金额为132,167.68万元（不含已中标尚未签订合同的金额），较2019

年同期增长31.87%，其中军品订单49,696.78万元。截至2020年6月30日，公司在手订单总金额为260,948.43

万元。其中已中标尚未签订合同金额39,504.03万元，军品订单97,987.58万元。 

注：因消防报警设备业务的销售模式不同（非订单式生产），统计数据未包含其中。在手订单未剔除

新签订单在2020年6月30日之前已经交付的金额。 

综上所述，面对全球疫情、激烈的市场竞争和内部高要求的集团化管理，公司对外不断拓展市场，增

加业务规模，对内深入提升运营能力，提质降本增效，加强货款回收，提高经济运营质量。公司有信心在

董事会的正确决策、管理团队的精心运作和全体员工的不懈努力下，实现在航空产业和消防产业稳定发展，

军工业务快速增长，实现年初制定的营业收入增长5~15%的目标。 

1.2主营业务分析 

1.2.1主要财务数据同比变动情况 

单位：元 

项目 本报告期 上年同期 同比增减 变动原因 

营业收入 1,061,871,728.70 966,414,252.69 9.88% 报告期军工产品及消防产品收入

同比增加所致 

营业成本 706,042,847.39 690,733,832.38 2.22% 报告期销量增加及实行降本增效

综合影响成本增长率降低 

销售费用 71,366,992.65 72,179,662.88 -1.13% 基本持平 

管理费用 61,790,367.37 60,198,353.06 2.64% 基本持平 

财务费用 12,983,279.84 19,088,651.98 -31.98% 报告期银行借款减少及贷款利率

下降，导致利息费用降低 

所得税费用 13,926,021.63 19,917,490.75 -30.08% 报告期研发投入增加及技术开发

费加计扣除对所得税影响所致 

研发投入 60,485,404.67 43,742,571.91 38.28% 报告期研发项目数量增多，研发

投入增加 

经营活动产生的现金流

量净额 

-144,217,443.73 -226,191,585.60 36.24% 报告期各项回款较各项支出增长

幅度较大所致 

投资活动产生的现金流

量净额 

342,997,459.68 10,006,618.93 3,327.71% 报告期投资理财产品净流入较上

年增加 

筹资活动产生的现金流 -226,856,435.11 206,555,293.38 -209.83% 1、本报告期短期借款净流出增加
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量净额 2、本报告期现金股利分配较上年

增加 

现金及现金等价物净增

加额 

-28,125,751.69 -8,705,135.67 -223.09% 以上因素共同影响 

公允价值变动收益 29,104.11 199,587.66 -85.42% 本期末交易性金融资产公允价值

变动收益较上年同期降低影响 

信用减值损失 -14,455,909.46 35,090,786.50 -141.20% 上年同期应收账款回款较好，转

回部分坏账准备，同时本报告期

收入增长导致应收账款增加 

营业外收入 715,583.23 5,529,540.73 -87.06% 本报告期取得的政府补助较上年

同期减少 

营业外支出 3,256,729.26 1,321,967.57 146.35% 本报告期因新冠疫情公司对外捐

赠增加 

 

1.2.2公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。 

 

1.2.3营业收入构成 

单位：元 

项目 本报告期 上年同期 同比增减 

金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 1,061,871,728.70 100% 966,414,252.69 100% 9.88% 

分行业 

航空产业 511,900,948.56 48.21% 451,479,410.89 46.72% 13.38% 

消防产业 482,184,892.10 45.41% 402,461,964.02 41.64% 19.81% 

其他行业 67,785,888.04 6.38% 112,472,877.78 11.64% -39.73% 

分产品 

空港地面设备 463,129,818.01 43.61% 449,239,556.30 46.49% 3.09% 

消防车及装备 434,006,729.18 40.87% 334,758,517.99 34.64% 29.65% 

消防报警设备 48,178,162.92 4.54% 67,703,446.03 7.01% -28.84% 

其他 116,557,018.59 10.98% 114,712,732.37 11.86% 1.61% 

分客户 

机场 239,940,495.37 22.60% 337,804,105.64 34.95% -28.97% 

航空公司 49,201,280.11 4.63% 89,173,982.93 9.23% -44.83% 

出口 24,155,715.07 2.27% 41,273,213.90 4.27% -41.47% 

军队 244,999,943.34 23.07% 14,457,031.80 1.50% 1,594.68% 

消防救援机构 323,353,051.07 30.45% 273,210,885.29 28.27% 18.35% 

建筑承包商 48,178,162.92 4.54% 67,703,446.03 7.01% -28.84% 

其他 132,043,080.82 12.43% 142,791,587.10 14.77% -7.53% 

 

1.2.4占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况 

单位：元 

项目 营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 
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航空产业 511,900,948.56 294,670,433.42 42.44% 13.38% -1.85% 8.93% 

消防产业 482,184,892.10 363,245,836.39 24.67% 19.81% 20.96% -0.72% 

其他行业 67,785,888.04 48,126,577.58 29.00% -39.73% -46.66% 9.23% 

分产品 

空港地面设备 463,129,818.01 267,403,559.20 42.26% 3.09% -10.95% 9.10% 

消防车及装备 434,006,729.18 334,681,495.76 22.89% 29.65% 30.32% -0.40% 

消防报警设备 48,178,162.92 28,564,340.63 40.71% -28.84% -34.18% 4.81% 

其他 116,557,018.59 75,393,451.80 35.32% 1.61% -16.45% 13.98% 

分客户 

机场 239,940,495.37   -28.97%   

航空公司 49,201,280.11   -44.83%   

出口 24,155,715.07   -41.47%   

军队 244,999,943.34   1,594.68%   

消防救援机构 323,353,051.07   18.35%   

建筑承包商 48,178,162.92   -28.84%   

其他 132,043,080.82   -7.53%   

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明 

（1）其他产业营业收入同比降低39.73%和营业成本同比降低46.66%的主要原因是广泰房地产2020年上半

年实现收入6,336万元，较上年同期减少3474万元，成本随之降低。 

（2）消防车及装备产品营业成本同比增长30.30%的主要原因是消防车及装备产品收入增长，成本相应增

加； 

（3）消防报警设备产品营业成本同比降低34.18%的主要原因是该产品收入降低，以及公司采取降本增效

措施，材料及人工成本降低； 

（4）军队客户营业收入同比增加1,594.68%的主要原因是军工产品订单充足，销售收入同比增加； 

（5）航空公司和出口的营业收入同比降低44.83%和41.47%的主要原因是出口受疫情影响，销售收入同比

降低。 

1.3资产及负债状况分析 

1.3.1资产构成重大变动情况 

单位：元 

项目 本报告期末 上年同期末 比重增减 重大变动说明 

金额 占总资产

比例 

金额 占总资产

比例 

货币资金 234,380,746.48 4.92% 257,732,636.16 5.35% -0.43% 基本持平 

应收账款 1,235,132,332.65 25.93% 1,060,492,625.19 22.02% 3.91% 本期销售收入增加，及疫情影响

部分货款回收。 

存货 1,352,778,758.84 28.39% 1,207,978,852.69 25.08% 3.31% 公司订单充足，长线采购增加。 

长期股权投资 96,036,008.79 2.02% 91,892,058.29 1.91% 0.11% 基本持平。 

固定资产 851,706,089.28 17.88% 868,822,271.37 18.04% -0.16% 基本持平 

在建工程 16,644,812.47 0.35% 13,355,528.08 0.28% 0.07% 基本持平 

短期借款 450,747,260.00 9.46% 519,636,471.55 10.79% -1.33% 报告期偿还部分短期借款 
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长期借款  0.00% 31,492,724.00 0.65% -0.65% 长期借款在本报告期已偿还 

预付款项 152,406,905.39 3.20% 90,551,990.15 1.88% 1.32% 公司订单充足，为满足长线采购

而预付货款增加 

应付票据 452,897,963.12 9.51% 307,527,018.00 6.39% 3.12% 对供应商结算，加大票据支付力

度 

应付职工薪酬 19,403,784.42 0.41% 38,709,604.20 0.80% -0.39% 上年计提的奖金，报告期已发放 

一年内到期的非

流动负债 

292,724.00 0.01% 23,692,727.00 0.49% -0.48% 重分类，借款在本报告期已偿还 

1.3.2以公允价值计量的资产和负债 

单位：元 

项目 期初数 本期公允价

值变动损益 

计入权益的

累计公允价

值变动 

本期计提的

减值 

本期购买金

额 

本期出售金

额 

其他变动 期末数 

金融资产  

1.交易性金融

资产（不含衍

生金融资产） 

388,171,741.1

2 

29,104.11   1,109,196,770

.00 

1,477,196,770

.00 

-171,741.12 20,029,104.1

1 

3.其他债权投

资 

3,367,582.70    19,779,446.00 22,044,952.70  1,102,076.00 

4.其他权益工

具投资 

35,458,818.44       35,458,818.4

4 

金融资产小

计 

426,998,142.2

6 

29,104.11  0.00 1,128,976,216

.00 

1,499,241,722

.70 

-171,741.12 56,589,998.5

5 

其他非流动

金融资产 

1,434.83     1,434.83 0.00 0.00 

上述合计 426,999,577.0

9 

29,104.11 0.00 0.00 1,128,976,216

.00 

1,499,243,157

.53 

-171,741.12 56,589,998.5

5 

金融负债 0.00       0.00 

1.3.3截至报告期末的资产权利受限情况 

项目 期末账面价值 受限原因 

货币资金 97,281,270.19 银行承兑汇票保证金、保函及信用证保证金等 

固定资产 49,211,785.99 银行贷款抵押 

无形资产 27,763,254.17 银行贷款抵押 

合计 174,256,310.35 —— 

2、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注 

《企业会计准则第14号——收入（2017 年修订）》

（财会〔2017〕22号） 

第六届董事会第十七次会议于2020年4月18日决议  
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新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公

司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在2020年

1月1日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即2020

年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。执行新收入准则的主要

变化和影响如下：本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项

目列报。 

对2020年1月1日财务报表的影响： 

报表项目 2019年12月31日（变更前）金额 2020年1月1日（变更后）金额 

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表 

预收账款 426354619.21  172412227.33  0.00  0.00  

合同负债 0.00  0.00  426354619.21  172412227.33  

对2020年6月30日财务报表的影响: 

报表项目 2020-6-30新收入准则金额 2020-6-30旧收入准则金额 

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表 

预收账款 0.00  0.00  365,266,174.40  93,291,610.25  

合同负债 365,266,174.40  93,291,610.25  0.00  0.00  

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、2020年5月6日，公司投资5,000万元设立广泰医疗设备有限公司，主要业务为第一类医疗器械生产、第一类医疗器械销售、

第二类医疗器械销售、气体、液体分离及纯净设备制造、汽车新车销售、专用设备维修、医疗设备租赁、气体、液体分离及

纯净设备销售。 
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	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、主要会计数据和财务指标
	3、公司股东数量及持股情况
	4、控股股东或实际控制人变更情况
	5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	6、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
	（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明



